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En festlig fejring af forår og nye begyndelser 

30. april slår Maribos frilandsmuseum De Gamle Huse dørene 

op til sæson 2025 

Når mørket trækker sig tilbage, og forårets første spirer bryder gennem jorden, er 

det et tegn på, at lysere tider er på vej. Den 30. april – også kendt som 

Valborgsaften – markerede i bondesamfundet overgangen mellem vinter og 

sommer og blev fejret med stil. 

"Valborgsaften var en af årets største mærkedage i det gamle bondesamfund. 

Det var en aften, hvor man fejrede lysets komme og naturens genfødsel med fest, 

bål og bøgegrene," fortæller Anne-Lotte Sjørup Mathiesen, formidlingsinspektør 

ved Museum Lolland-Falster, og fortsætter: "Vi ønsker at give vores gæster en 

smagsprøve på datidens stemning – og samtidig markere starten på vores nye 

sæson, som skydes i gang netop her." 

Derfor kan alle, der besøger museet på åbningsdagen, være med til at vække De 

Gamle Huse til live efter vinterdvalen. Ved ankomsten får man udleveret et lille kit 

med pynt og redskaber, så man selv kan være med til at gøre museet klar til en ny 

sæson. "Vi glæder os til at byde både trofaste gæster og nye besøgende 

velkommen til en sæson, der byder på mange spændende tiltag," fortæller 

formidlingsinspektøren videre. 

Som noget nyt i år kan man opleve en installation i Ane Huggemands hus, hvor 

årets fortælling kredser om livets begyndelse – og de mange følelser, spørgsmål og 

udfordringer, der følger med. 

"I det lille landarbejderhus er der netop kommet et nyt liv til verden. Mor og barn 

har det godt, men som ugift mor i 1800-tallet er fremtiden langt fra bekymringsfri. 

Gennem denne fortælling sætter vi fokus på fødsler i 1800-tallet – hvordan de 

foregik, hvem der var med, og hvilke traditioner og ritualer der var forbundet med 

den nye begyndelse. Installationen er en videreudvikling fra tidligere år, hvor 

bryllup og begravelse har været omdrejningspunktet. Vi ønsker at give vores 

gæster både en sansefuld og tankevækkende oplevelse, hvor de ikke bare ser 

historien – men næsten kan mærke den," fortæller formidlingsinspektøren, der 

håber, at installationen kan give et indblik i den barske virkelighed for datidens 



kvinder – og en refleksion over, hvad der har ændret sig, og hvad der stadig 

vækker genklang i dag. 

 

 

For yderligere oplysninger og interview kontakt:  Anne-Lotte Sjørup Mathiesen, 

asm@museumlollandfalster.dk / 2559 3456 

 

Foto: Museum Lolland-Falster 
 

Hvor: De Gamle Huse, Meinckes Vej 5, 4930 Maribo 

Hvornår: Valborg 30. april 2025, 10-16, installationen kan opleves hele sæsonen 
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